
  

  

 
 EDIÇÃO: Nº 204, AFONSO CUNHA/MA – QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2022. 

Portaria nº 036 de 2022 - GAB, de 27 de 
outubro de 2022 

 

NOMEIA MEMBROS DA COMISSÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR DO MUNICÍPIO DE AFONSO 
CUNHA/MA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

 

O Prefeito Municipal de Afonso Cunha, Estado 
do Maranhão, no uso da atribuição que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município, em 
especial o inciso VI, do Artigo. 65, e inciso I, 
artigo 117 da Lei 236-2009, Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais: 

 

CONSIDERANDO que cabe 

ao administrador que tiver ciência da 

irregularidade no serviço público a 

OBRIGATORIEDADE de promover a 

apuração dos fatos mediante sindicância ou 

processo administrativo – Art. 127 da lei 

236/2009 (Estatuto dos servidores públicos 

do município de Afonso Cunha/MA - Lei 

municipal 236-2009). 
CONSIDERANDO o 

exaurimento do prazo de vigência da 

portaria que nomeou a anterior comissão 

processante disciplinar: 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Ficam designados, 

pelo prazo de 02 (dois) anos, para 
composição da comissão processante 
disciplinar, os servidores públicos 
municipais abaixo relacionados, cabendo a 

presidência ao primeiro nominado, ao 
segundo a qualidade de secretário, e à 
terceira a posição de membro substituta: 

 

NOME CPF N° 
Franciso Alves 
de Meneses 

848.982.163-15 

Disney Ribeiro 
Nascimento 

944.543.373-49 

Iarla Silva 
Sousa 

022.892.353-00 

 
 

Art. 2º – Esta Portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito de Afonso Cunha (MA), 

em 27 de outubro de 2022. 

 

ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR  
Prefeito Municipal 

 

PREGÃO ELETRÔNICO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022-SRP - 
O Município de Afonso Cunha - MA, torna 
público aos interessados que, com base na Lei 
nº 10.024/2019, 10.520/02 e subsidiariamente 
as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, que realizará às 
10h00min (dez horas) do dia 10 de novembro 
de 2022, a licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 025/2022-SRP, do tipo menor 
preço por item, sob Sistema de Registro de 
Preços, tendo por objeto Futura e Eventual 
contratação de empresa para fornecimento de 



  

  

 
 EDIÇÃO: Nº 204, AFONSO CUNHA/MA – QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2022. 

Material Esportivo de acordo com as 
necessidades do Fundos e Secretarias 
Municipais de Afonso Cunha - MA. A presente 
licitação será realizada através da plataforma 
https:// www.licitaafonsocunha.com.br .  O 
Edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis de segunda a sexta das 08h00min 
às 12h00min para consulta grátis ou ser 
retirado mediante entrega de 5 (cinco) pasta 
A-Z, a Sala da Comissão de Licitação, 
localizada na Praça da Comunidade, nº 56, 
Centro, Afonso Cunha - MA, CEP: 65.505.000, 
ou por consulta no site 
https://www.afonsocunha.ma.gov.br/ e 
www.tce.ma.gov.br , demais informações na 
CPL ou por e-mail cpl-
afonsocunha@hotmail.com . Afonso 
Cunha/MA, 27 de outubro de 2022. DANIELLE 
MUNIZ MARQUES. Pregoeira. 

 


		2022-10-27T16:03:29-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento




